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ZADÁNÍBAKALÁŘSKÉPRÁCE

Práce se bude zabývat problematikou tzv. Comfort women (žen, jež sloužily

japonským vojákům od konce 30. let 20. století do konce 2. světové války ve zvláštních

zařízeních), jejichž osudy jsou v posledních patnácti letech výrazně zpolitizovány a staly se

důvodem vleklých sporů o "pravdivou historii" mezi Japonskem a Koreou. Ani dnešní

korejská společnost se k nim však nestaví příliš vstřícně, což vyplývá z jejich vnímání jako

prostitutek, navíc poskytujících svá těla Japoncům. Na tomto pohledu je patrný také vztah

Korejců ke svým ženám a stále poměrně tradiční postavení žen v korejské patriarchální

společnosti.

Práce se po kratším historickém úvodu (postavení Koreje v rámci japonského císařství

od vstupu Japonska do války s Čínou) zaměří podrobněji na následující okruhy:

1: Klasifikaci Comfort women podle národnosti, věku, způsobu odvlečení, místa jejich

působení, okrajově se dotkne i dalších zemí, z nichž ženy určené k prostituci pocházely;

2: zmíní důvody a ideologické zázemí vzniku "stanic uspokojení"a podle možnosti

způsob jejich fungování;

3: pokusí se popsat následky jejich pobytů ve stanicích podle konkrétních a

zaznamenaných výpovědí jednotlivých žen po válce a vztah společnosti i konkrétních rodin

k tomuto nežádoucímu fenoménu;

4: větší kapitola by měla zpracovat otázku Comfort women po prvních svědectvích

v raných 90. letech, tedy i vznik ženských organizací zabývajících se jejich historií i

současností (např. The Korean Council for Women Drafted for Military Sexual Slavery by

Japan), ale i jejich registrace a další život v útulku;

5: posledním nezbytným celkem práce bude zmapování postoje a reakcí korejské- a

japonské vlády, popř. jednotlivců či mezinárodní veřejnosti. Práci doplní nezbytné přílohy

(ilustrace, fotografie, mapky, popř. výpovědi jednotlivců).
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I. ÚVOD

Označení Comfort womenje eufemismus ekvivalentní k původnímu korejskému slovu

iianbu 1nebo japonskému ianfu, výrazům, které nás budou provázet celou prací. Navzdory

pozitivnímu nádechu tato slova pojmenovávají ženy, které byly od počátku 30. let do roku

1945 násilně odvlékány japonskou armádou z domova aby sloužily japonským vojákům

během války jako jejich sexuální otrokyně. Kromě výrazu iianbu je pro tyto ženy v korejštině

běžné i označení čchongshindd, což je korejský ekvivalent pro ženy z Ženských

dobrovolných pracovních jednotek mobilizovaných během druhé světové války (při

doslovném překladu znamenající "dobrovolně nabízená těla"). Termín iianbu se používá

dokonce i v současnosti, a to k označení prostitutek pracujících v blízkosti amerických

základen v Oidžongbu a Kunsanu v Korejské republice a do jisté míry i k označení žen

pracujících v Soulu, ve čtvrti červených luceren. Od devadesátých let je ale

nejfrekventovanějším pojmenováním těchto žen, vzhledem kjejich pokročilému věku, výraz

halm6nim (slovo běžně používané Korejci při oslovení babičky nebo kterékoli cizí starší

ženy).

Zvěsti o tom, že některé korejské ženy byly nuceny japonskými vojáky k prostituci se

sice objevovaly již delší dobu, ale až kolem roku 1993 bylo prvními svědectvími potvrzeno,

že tyto praktiky začaly již v raných 30. letech 20. století, v době, kdy se Japonsko začalo

rozpínat mimo Koreu dále do pevninské Asie a skončily až po porážce Japonska na konci

druhé světové války roku 1945. Odhaduje se, že počet takto násilně odvlečených a týraných

žen se pohyboval kolem 200 000, z čehož podíl korejských žen byl mezi 80 až 90 procenty.

Přestože podobné praktiky byly potvrzeny i v jiných armádách světa (např. za války v bývalé

Jugoslávii), takto vysoké číslo zneužívaných žen zajišťuje Koreji smutné prvenství.

Zneužívané ženy se po návratu do vlastni nedočkaly podpory od vlastní vlády, natož reparací

zjaponské strany, a problematika byla přes padesát let "zametána pod koberec." Až

donedávna tvrdilajakjihokorejská, tak i japonská vláda, že se nedochovaly žádné dokumenty

dokazující porušování lidských práv Japonci během japonské okupace a druhé světové války.

Dá se předpokládat, že toto tvrzení vyplývalo z rychlé vzájemné potřeby normalizace

korejsko-japonských vztahů.

Ve skutečnosti je v historii známa řada případů, kdy byly ženy v okupovaných

oblastech znásilňovány celými armádními jednotkami, a proto bývalo běžnou prevencí, že

spolu s vojáky putovaly na frontu i prostitutky z jejich vlasti. Japonská armáda se zásobila

'čínskými znaky psáno lt~t!i, korejsky ~1<2.1-!if.
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vlastními prostitutkami již během čínsko-japonské i rusko-japonské války. Florence

Nightingale2 dokonce zmiňuje ve svých dopisech3 z bitevních polí, že britská armáda si brala

své kurtizány i do Krymské války. Co ale odlišuje iianbu od těchto armádních prostitutek je

fakt, že iianbu byly k této práci nuceny a nikdy za ni nebyly zaplaceny.

Lidé zabývající se touto problematikou věděli do raných 90. let jen velmi málo a do

této doby dokonce tvrdili, že nábor dívek pod nátlakem začal až po založení Dobrovolných

ženských pracovních jednotek Gap. teishintai, kor. čchongshindii, obecně známo jako

Women's Voluntary Labour Corps) v roce 1944. Tyto jednotky byly zřízeny hlavně za

účelem přísunu pracovních sil do japonských továren. Ve skutečnosti ale odvedené ženy byly

nuceny uspokojovat vojáky z císařských jednotek po návratu z bitevního pole, prát jejich

uniformy a uklízet po nich. Ženy pracující za války pro Japonce, ať už to byly Comfort

women nebo členky pracovních jednotek, neměly za války možnost se nikterak vzdělávat, a

tak je velká většina přeživších iianbu negramotných. Veřejná debata v Koreji byla dlouhou

dobu také ovlivněna nedostatkem přímých svědectví. Na konci roku 1991 přiznaly jenom tři

ženy, že v minulosti byly nuceny pracovat jako iianbu. Tato tragédie byla o to větší, že

jedinou reakcí na tato tři svědectví bylo pouhé mlčení.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat dosavadní historii fenoménu Comfort women

v japonské armádě až do dnešních dnů, kdy je toto téma nejen v Koreji stále velice aktuální.

Tématem Comfort women se sice zabývá mnoho knih, ale drtivá většina z nich pochází

z druhé poloviny devadesátých let, tedy doby, kdy se celá kauza teprve rodila. Proto se z nich

nedozvíme nic o současném vývoji nebo aktuálních názorech představitelů zúčastněných

států. Přínosem těchto publikací je ale fakt, že jsou v nich detailně zpracovány svědectví

bývalých iianbu. A tak vzhledem k tomu, že se tu jedná o stále probíhající kauzu, jejíž vývoj

se každým dnem mění, stal se mým hlavním zdrojem informací v oblastech nejnovějšího

vývoje celého případu internet a zpravodajské servery.

U přepisu korejských názvů a jmen jsem použila české vědecké transkripce.

2 Florence Nightingale (1820-1910) pracovala jako sestra v armádní nemocnici za Krymské války. Zasadila se o
to, aby se práce sestry stala samostatnou profesí.
3 The Collected Works ofFlorence Nightingale, 2005. http://www.sociology.uoguelph.calfnightingale
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II. COMFORT WOMEN A ARMÁDNÍ NEVĚSTINCE

II.l. POČÁTKY JAPONSKÉ OKUPACE

Ke konci vlády dynastie I se korejský stát zažívá období nepokojů a zmatků.

Konfucianismus potlačoval veškerou intelektuální diskusi ve společnosti a třída jangbanské

aristokracie, vlastnící téměř veškerou půdu v zemi, se ocitla v ekonomické stagnaci. Největší

ohrožení však nehrozilo zevnitř státu, ale ze sousedního Japonska, které se po tzv. reformách

Meidži4 v šedesátých letech 19.století stalo moderním, ctižádostivým státem rozpínajícím se

mimo japonské ostrovy.

Po událostech roku kapsin5 a rebeliích hnutí Tonghak6 v roce 1894 zažádala korejská

vláda Čínu o pomoc při potlačení tonghakských armád. Japonsko pod záminkou ochrany

japonských usedlíků v Koreji také ihned vyslalo své vojáky na poloostrov. Přestože se armáda


[…]


utěšoval. V půlce cesty se musel se svou rodinou oddělit a jet jiným směrem. Okhiíi a já jsme se

najednou ocitly samy. Okolo trati jsme si všímaly řady ruských vojáků a ve vlaku se šířily zvěsti, že

hledají mladá děvčata za stejným účelem, jako před tím Japonci. Ze strachu jsme si tedy zašpinily

obličeje sazemi a pokračovaly v cestě maskované za tulačky. V Shiniíiji jsme se na jednu noc

ubytovaly v korejském hostinci. Ruští vojáci sem vpadli uprostřed noci, očividně hledajíc mladé

dívky. Schovaly jsme se ve skříni. Museli už dávno odejít, ale my ve skříni strávily vystrašené celou

noc.

V Shiniíiji jsme nastoupily na loď směřující do Inchonu a odsud dojely vlakem do Chóngiípu. Na

nohou jsem měla placaté žluté boty, které jsem si koupila ještě v Číně, a na sobě jsem měla halenku s

krátkým rukávem. Na nádraží jsme se s Okhiíi rozloučily a já odjela rikšou domů. Můj bratr Kiímsu,

který chodil v té době ještě na základní školu, si dodnes stále pamatuje na můj příjezd v rikše! Můj

druhý bratr zrovna štípal dříví, ale když uslyšel, že se vracím domům vše odhodil a běžel se na mě

podívat. Rodiče říkali, že se mě už vzdali a považovali mě za mrtvou. Maminka byla v šoku a

dokonce i omdlela. Po devíti letech v Číně jsem měla z počátku problém rozumět a mluvit korejsky.

Měla jsem malý bambusový batůžek, ve kterém jsem si přivezla pár fotografií a jeden pár bot. Ale tyto

"suvenýry" jsem pak jednoho dne spálila ve snaze zapomenout na tuhle část své minulosti.

U rodičů jsem zůstala ještě několik let. Lhala jsem jim o svém životě v Číně, když jsem jim tvrdila, že

jsem tam pracovala jako výpomoc v domácnosti. Byla jsem stále mladá, a myslela si, že se svým

životem můžu ještě něco udělat. Rodiče se mi snažili najít manžela, ale já je odbyla s tím, že chci

zůstat sama. Nakonec mi našli podnájem a maminka mi koupila pár krásných bot, přestože byla pořád

velmi chudá. Nosila mi také mnoho bylinných lektvarů na posílení mého, stále slabého, organismu. Po

roce 1945 provozovali moji rodiče malou restauraci v ubytovně pro policisty. Otec zemřel po těžké

nemoci v roce 1951 a já jsem se ve svých 33 letech provdala za farmáře, jehož žena také umřela. Bylo

mi řečeno, že mu z předchozího manželství zbyly dvě děti, ale hned po svatbě jsem zjistila, že jich

bylo pět! Jako jeho žena jsem se musela přestěhovat do Soulu. Žila jsem s ním několik let a starala se

o jeho děti. Přišlo mi velmi těžké vychovávat děti někoho jiného. Brzy po svatbě jsem přišla na to, že

já sama nejsem schopna otěhotnět a porodit si vlastní. Když mi bylo 48, rozhodla jsem se ho opustit a

vzít si s sebou dítě naší služebné. Holčičku jsem adoptovala a žila další tři roky v Chóngiípu. Nikomu,

dokonce ani vlastním bratrům, jsem nedala vědět o svém novém bydlišti. Nebylo to vůbec jednoduché,

zajistit mě a malou holčičku. Žila jsem jenom z vařeného ječmene a pracovala v továrně na výrobu

hedvábí, kde jsem denně dostávala W-2500. Nemohla jsem si dovolit poslat svou adoptivní dceru do

školy do chvíle, dokud jí nebylo devět let. Ale jak mě viděla každý den bojovat o naše živobytí, odešla

ze školy v šesté třídě a začala pracovat v továrně vyrábějící bambusové deštníky. Nikdy jsem jí

nepřiznala, že nejsem její pravá matka. Řekla jsem jí jen, že její otec umřel. Ted' jí je 21 let a je
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provdána za kameníka. Žijí spolu v okrese Asan, v provincii jižní Chungchóng. Mají tříletého syna a

další dítě je na cestě. Aby mohli zaregistrovat na matrice svého synka, musela jsem nejdřív já

zaregistrovat adoptovanou dceru jako svou vlastní dceru. Předtím jsem se tohoto kroku velmi bála.

Okhui říkávala, že když nejsme schopné mít vlastní děti ani rodinu, měly bychom žít samy. Často mě

navštěvovala a pak jsme spolu dlouho plakaly a mluvily o naší hrozné minulosti. Ona, stejně jako já,

žila ze státní podpory do chvíle než zemřela minulý rok na rakovinu. Podporu dostávám již tři roky.

Na podzim pracuji jako sběračka červených papriček. Když vydržím pracovat od rána do úsvitu,

vydělám si mezi 3000 a SOOOW denně ($4-6). Protože mám tak malé příjmy nemusím platit žádné

daně. Platím ale nájem za svůj pokojík- každých deset měsíců to dělá 300 OOOW ($375). Minulý rok

jsem nebyla schopna dát tuhle částku dohromady. Moje jediné přání je, abych mohla žít bez strachu,

zdali budu schopna zaplatit nájem nebo ne. A stále ještě mě velice mrzí fakt, že kvůli něčemu, co se

odehrálo před více než 50 lety, jsem nikdy nemohla mít vlastní děti.

(1995)
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VII.5. MAPKA JAPONSKÝCH ARMÁDNÍCH NEVĚSTINCŮ V JIHOVÝCHODNÍ ASII

Major MHitary Brothels Japan Times, August 5, 1992
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Mapa japonských armádních nevěstinců. Křížkem jsou označeny stanice zmiňované ve svědectvích,

kolečkem stanice popsané v dokumentech odtajněných japonskou vládou 6. července 1992.
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