Posudek na bakalářskou práci Marie Burianové
Fenomén tzv. "Comfort women" v KoreU. Fakta, vývoj a politické

aspekty.

Práce Marie Burianové se týká dosud nevyřešeného a zřejmě i nevyřešitelného fenoménu
tzv. uanbu, také comfort women (žen, které byly nucené pracovat jako prostitutky pro
japonskou armádu ve 30.-40. letech 20. století v nejrůznějších místech Asie). Jejich
existence byla dlouhou dobu zamlčována, později popírána, od 90. let minulého století - s
prvními výpověďmi bývalých uanbu - se však staly výraznou politickou kartou pro každé
jednání mezi Koreou a Japonskem, také předmětem zájmu nejrůznějších korejských i
mezinárodních společností a organizací, včetně OSN.

Práce se drží zadání se všech bodech; po poněkud zbytečném historickém úvodu a
vysvětlení postavení ženy v korejské tradiční společnosti je členěná do několika logických
celků. V kapitole II se detailně zmiňuje, na základě zaznamenaných výpovědí, o původu a
motivech odvlečení či přijetí práce korejských dívek a o jejich skutečném "poslání". Další
podkapitola stejně popisuje armádní zařízení, ve kterých dívky pracovaly a způsob jejich
fungování až po konec války. S koncem války ovšem pro téměř všechny uanbu nezačal nový
život, protože si ze své "služby" odnesly trvalé psychické i fyzické následky a málokterá
byla schopná se začlenit do stále tradičně strukturované společnosti.

Kapitola III se v prvních podkapitolách snaží o popis vývoje po prvních svědectvích z
počátku 90. let, tedy o pojetí uanbu z hlediska korejské společnosti. Zmiňuje nejen celý
dlouhý proces, během něhož se jednotlivé ženy ke své minulosti přiznávaly, ale zejména
reakce korejské společnosti (zde spíše pozitivní ohlasy, vznik nevládních společností a
organizací pro výzkum a pomoc bývalým uanbu), a pojímá celou záležitost z obecně
lidského, resp. humanitárního hlediska i práva.

Celá kapitola IV se věnuje mezinárodnímu ohlasu uanbu, stanovisek všech zúčastněných
zemí, včetně právní a morální zodpovědnosti Japonska, které, bohužel, z pro něj
pochopitelných důvodů o většině svých válečných zločinů dodnes mlčí nebo je popírá.

Práci doplňují důležité textové i obrazové přílohy, které nejsou pouhou okrasou, ale
výrazným výpovědním a demonstračním materiálem.

Práce je přehledná co se struktury týče, přesná a důsledná v informacích a argumentaci,
snaží se, přestože v této otázce nelze zaujmout jiný než subjektivní postoj, o objektivitu a
vyvážený pohled. Oceňuji i věcný, opatrný a velmi dobře vyargumentovaný závěr (i když
stanoviska autorka podává i ve všech dílčích celcích). Z věcného hlediska není práci až na
drobnosti co vytknout, dostatečná je i bibliografie. Autorce doporučuji - už proto, že jde o
poměrně významné a aktuální téma - zabývat se jím během plánovaného pobytu v Koreji,
kde je bude možné doplnit o autentické výpovědi a materiály. Co práci hyzdí, jsou chyby
v transkripci, které se objevují zejména v přílohách a které je třeba před definitivním
odevzdáním práce opravit.

Z uvedeného vyplývá, že práci Marie Burianové považuji za výrazně zdařilou, a proto ji
jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně (s podmínkou oprav transkripce a některých
drobných chyb)

V Soulu, 15.6.2007
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